
FINANZIARIO
UFFICIO PERSONALE

*********
DETERMINAZIONE

Determ. n. 913 del 25/11/2020

Oggetto:  ASSUNZIONE  MEDIANTE  PASSAGGIO  DIRETTO  DI  PERSONALE  TRA 
AMMINISTRAZIONI  DIVERSE (ART. 30  DEL D.  LGS 165/2001  E  S.M.I.)  DI  UNA UNITÀ A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI FUNZIONARIO TECNICO - CATEGORIA GIURIDICA D3.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  58  del  20/12/2019  è  stato  approvato 

definitivamente il  Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 e la relativa 
nota di aggiornamento; 

• all’interno del predetto documento di programmazione è stato inserito altresì il Piano dei 
Fabbisogni di Personale 2020/2022; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 21/02/2020 si è provveduto ad apportare 
una prima variazione al predetto Piano dei Fabbisogni di Personale 2020/2022; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 26/06/2020 si è provveduto ad apportare 
una seconda variazione al predetto Piano dei Fabbisogni di Personale 2020/2022; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 23/10/2020 si è provveduto ad apportare 
una terza variazione al predetto Piano dei Fabbisogni di Personale 2020/2022; 

Richiamati:
• il D.lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali e s.m.i.;
• il  D.lgs.  n.  165/2001 e s.m.i.  recante:  «Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle  

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» ed in modo particolare l’art. 30;
• il  D.lgs.  n.  150/2009 e s.m.i.  recante:  «Attuazione della legge 4 marzo 2009,  n.  15,  in  

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza  
delle pubbliche amministrazioni»;

• i vigenti CCNL del comparto Regioni ed Autonomie Locali;
• il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• lo Statuto Comunale;

Dato atto che, con le suddette deliberazioni di Giunta Comunale, è stata individuata la necessità di 
coprire un posto a tempo pieno ed indeterminato presso il Settore Lavori Pubblici e Ambiente di 
"Istruttore Direttivo Tecnico" - categoria giuridica D1;

Considerato che l'Amministrazione Comunale ha stabilito, per la copertura del posto in oggetto, di 
procedere con l'istituto della mobilità volontaria ex art. 30 del D.lgs. n. 165/2001;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 594 del 26/08/2020,  con la quale è stato 

Determ. n. 913 del 25/11/2020 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



approvato l'avviso pubblico relativo alla procedura di mobilità in parola;

Preso  atto del  verbale  del  30/09/2020  della  Commissione  Giudicatrice,  nominata  con 
determinazione  n.  717  del  30/09/2020,  che ha  dichiarato  il  candidato  Ing.  Marco  Cassinelli  – 
Funzionario Tecnico - categoria giuridica D3, posizione economica D6, dipendente di ruolo del 
Comune di Solbiate Arno - idoneo alla copertura del posto in questione;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 22/10/2020 del Comune di Solbiate Arno, con 
la quale è stato concesso il nulla osta al trasferimento del dipendente in parola;

Visto il provvedimento del Segretario Comunale del Comune di Solbiate Arno del 16.11.2020, agli 
atti  dell’Ufficio  Personale,  che precisa che la  data di  decorrenza della  mobilità  dell’Ing.  Marco 
Cassinelli presso il Comune di Tradate è da intendersi per il 1° dicembre 2020;

Precisato che:
• con l’art.12,  comma 4,  del CCNL delle  Funzioni Locali  del  21.5.2018,  è stata disposta, 

all’interno della categoria D, la soppressione di quei profili  per i  quali precedentemente, 
veniva  riconosciuto  un  trattamento  stipendiale  iniziale  corrispondente  alla  posizione 
economica  D3  e  per  i  quali,  conseguentemente,  era  previsto  uno  specifico  punto  di 
accesso dall’esterno, pure nella unicità della categoria D;

• conseguentemente, dalla data del 22.5.2018, all’interno della dotazione organica esistono 
solo profili ai quali viene riconosciuto il trattamento stipendiale iniziale corrispondente alla 
posizione economica D1;

• pertanto, gli enti, per il futuro, nella categoria D, possono assumere dipendenti solo per i 
profili con posizione economica D1;

• viene, comunque, salvaguardata la posizione dei lavoratori attualmente già inquadrati in tali 
profili D3, prevedendosi, per essi, la conservazione del profilo posseduto e la posizione 
economica acquisita nell’ambito della categoria D;

Atteso che la spesa per l'assunzione in oggetto trova copertura finanziaria nei capitoli relativi alla 
spesa del personale dipendente del Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2019 e successive variazioni;

Visto il decreto sindacale n. 67 del 20/12/2019 con il quale il Funzionario scrivente, Dott.ssa Elena 
Valeggia, è stato nominato Responsabile del Servizio Finanziario, nonché dell’Ufficio Personale;

DETERMINA

1. Di assumere con decorrenza 1° dicembre 2020 a tempo pieno ed indeterminato, mediante 
mobilità volontaria ex art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, l’Ing. Marco Cassinelli – Funzionario 
Tecnico - categoria giuridica D3, posizione economica D6, da assegnare al Settore Lavori 
Pubblici e Ambiente;

2. Di provvedere alla redazione del contratto individuale di lavoro;

3. Di precisare che il dipendente non sarà sottoposto al periodo di prova ai sensi dell’art. 14 
bis del CCNL 06.07.1995;

4. Di dare atto che la  spesa conseguente all'adozione del  presente provvedimento  trova 
copertura finanziaria nei capitoli relativi alla spesa del personale dipendente del Bilancio di 
Previsione  2020/2022,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del 
20/12/2019 e successive variazioni;

5. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, il presente atto al dipendente interessato, Ing. 
Marco Cassinelli, e all’Amministrazione di provenienza del dipendente, ovvero il Comune di 

Determ. n. 913 del 25/11/2020 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Solbiate Arno.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 913 del 25/11/2020 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 913 del 25/11/2020

  UFFICIO PERSONALE 

Proposta n° 3156/2020

Oggetto:  ASSUNZIONE MEDIANTE PASSAGGIO DIRETTO DI PERSONALE TRA 
AMMINISTRAZIONI DIVERSE (ART. 30 DEL D. LGS 165/2001 E S.M.I.) DI UNA 
UNITÀ A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI FUNZIONARIO TECNICO - 
CATEGORIA GIURIDICA D3. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 25/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


